《鄂州市低保边缘家庭认定办法（征求意见稿）》起草说明

[bookmark: _GoBack]为进一步健全分层分类的社会救助体系、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，民政部门起草了《鄂州市低保边缘家庭认定办法（征求意见稿）》（以下简称《认定办法》），现将有关情况说明如下：
一、出台背景
（一）政策依据
《社会救助暂行办法》（国务院令第649号）、《中共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于改革完善社会救助制度的意见〉的通知》（中办发〔2020〕18号）、《国务院办公厅转发民政部等单位〈关于加强低收入人口动态监测做好分层分类社会救助工作的意见〉的通知》（国办发〔2023〕39号），省民政厅《湖北省最低生活保障审核确认实施办法》（鄂民政发〔2023〕3号）和市委办公室、市政府办公室《关于改革完善社会救助制度的实施方案》（鄂州办发〔2022〕11号）等有关规定。
（二）起草过程
市民政部门采取调查研究、征求意见、集中研讨等方式开展起草工作，并于6月7日召开研讨会征求了各区的意见建议，并根据意见建议进行了修改完善。
二、主要内容
《认定办法》包括总则、认定条件、申请受理、核查认定、经济评估、监管服务、附则共七章三十五条，主要有以下几方面内容：
（一）概念界定
《认定办法》明确低保边缘家庭指持有本市户籍、共同生活家庭成员人均月收入高于我市城乡低保标准但不超过低保标准2倍（含）、且家庭财产符合相关规定的家庭。
（二）职责分工
各区人民政府民政部门负责低保边缘家庭认定监督管理工作，乡镇（街道）人民政府具体负责低保边缘家庭受理、审核、认定工作。村（居）民委员会协助乡镇（街道）做好低保边缘家庭认定及日常管理服务工作。
（三）认定程序
1.申请。 申请低保边缘家庭一般以家庭为单位，由共同生活的家庭成员向户籍地乡镇（街道）人民政府社会救助窗口提出书面申请，也可通过政务服务平台或应用程序提出申请。低保边缘家庭申请应提交以下材料：①申请人户口簿、身份证；②申请、授权及承诺书；③如实填写家庭经济状况信息表，承诺真实诚信并签字确认。
2.受理。乡镇（街道）人民政府收到申请材料后应当及时审查，材料齐全的应予受理；不齐全的应一次性告知补齐所需材料。线下受理的申请，应当及时录入政务服务平台办理。通过告知承诺制办理低保边缘家庭认定的，应以书面形式一次性告知承诺的内容、方式及不实承诺应承担的法律后果。
3.核查。低保边缘家庭认定主要采取信息核对、入户调查、邻里访问、信函索证、行业评估等方式开展家庭经济状况核查，必要时可以参考家庭生活消费支出状况进行评估。具体程序比照城乡低保办理。乡镇（街道）人民政府应当根据申请人家庭核对结果和调查核实情况，提出审核意见，并在申请家庭所在村（社区）公示7天。公示无异议的，应当组织开展确认工作；公示有异议的，应当重新组织调查核实、开展民主评议，符合条件的，及时做好复核确认工作。区级民政部门应按不低于30%的比例组织抽核复查工作。
4.认定。低保边缘家庭的认定应当自受理之日起20个工作日内完成；通过告知承诺制办理的，应在10个工作日内完成；申请急难型救助的家庭，探索开展“5个工作日制”完成。
发生公示有异议、人户分离、异地申办或家庭经济状况调查难度较大等特殊情况的，可延长至45个工作日。对符合条件认定为低保边缘家庭的申请家庭，乡镇（街道）民政部门应及时出具低保边缘家庭认定证明书；对不符合条件不予认定的，应及时出具不予认定通知书，并说明理由和政策依据。
低保边缘家庭自认定通过之日起1年内有效，1年后应重新申请认定。
（四）认定条件
低保边缘家庭经济状况应当同时符合下列规定：
①家庭人均月收入超出我市低保标准但未超过低保标准2倍；
②家庭银行存款、证券、基金、债权、互联网金融资产等资产总值人均低于当地4倍年低保标准；
③家庭成员名下无生活用机动车辆，或仅有1辆车且车辆价格低于当地12倍年低保标准；
④家庭成员名下仅有1套住房或无房，或有2套住房且人均居住面积不高于统计部门公布的我省人均住房居住面积的1.5倍，住房包括产权住房，不包括宅基地住房；
⑤家庭成员在各类企业中认缴出资额，累计不超过15万元。
（五）不予认定情形
1.申请家庭有下列情形之一，视为不符合低保边缘家庭认定条件：
①共同生活的家庭成员有商铺、办公楼、厂房等非居住用途不动产的；
②申请家庭自费安排家庭成员出国留学、旅游，以及收藏高价值名人字画、古董等其他明显高于一般家庭生活消费标准的；
③申请前6个月内有大额资产转移或支出（价值3万或以上），且不能提供合理原因的；
④家庭成员有意规避法律行为、主动放弃个人收人、财产、赡扶抚养费等相关权益造成生活困难的；
⑤市级以上人民政府民政部门规定的其他情形。
2.申请家庭成员有义务接受配合调查核实工作，如实申报家庭成员信息及家庭经济状况，授权信息核对，履行诚信承诺，如无正当理由拒不配合相关工作，乡镇（街道）人民政府有权终止审核或取消低保边缘家庭认定资格。
（六）与低保政策相衔接
依靠家庭供养的低保边缘家庭中的重度残疾人、重病患者，根据个人申请，可参照“单人户”纳入低保救助。